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Sissejuhatus 
 
Tarkvara on mõeldud raviastustele raviteenuste arvete töötlemiseks, trükkimiseks, 
koondarve moodustamiseks ja Haigekassa jaoks saadetise failide (uus formaat) 
ettevalmistamiseks. Tarkvara võimaldab ka pidada elektroonilist ambulatoorset kaarti, 
koostada ja trükkida retsepte ning meditsiinistatistika aruandeid.  
 
Programm kontrollib isikukoodi järgi patsientide kindlustatust Haigekassa serverist 
üle Interneti ja koostab sealt saadud info (nimi, elukoha kood, haigekassa kaardi 
number, haigekassa kood, kindlustatus) põhjal eeltäidetud raviteenuste arved. Uue 
raviteenuse arve väljade vaikimisi väärtusi saab programmi häälestamisega määrata 
vastavalt vajadusele.  
 
Võimalik on töötada ka ilma Interneti ühenduseta. Programmis on ette nähtud 
võimalus kohalikus arvutis oleva kindlustatute registri kasutamiseks isikute 
otsimiseks nime järgi. 
 
Teie arvutis olevate delikaatsete isikuandmete sanktsioneerimata kasutamise 
vältimiseks tuleks Teil kasutada vastavaid organisatsioonilisi abinõusid ning tehnilisi 
vahendeid, sealhulgas riistvaralisi ja operatsioonisüsteemi põhiseid (paroolid, NTFS-
failisüsteem, varukoopiate hoidmine lukustatud kapis jne). 
 
Ettepanekud ja soovitused tarkvara täiendamiseks on oodatud osaühingule Pärnu Raal 
aadressil raal@raal.ee  
Registreerimata tarkvara teeb Haigekassa jaoks ühte elektroonilisse saadetisse ainult 
kuni kümme raviarvet. Muus osas töötab registreerimata tarkvara täisfunktsionaalselt.  
Te võite tarkvara katsetada ilma registreerimata kuni kaks kuud, peale seda palume 
tarkvara registreerida või eemaldada see arvutist (Control Panel -> Add or remove 
programs -> Raviasutuse tarkvara -> Change/Remove). 

 

Tarkvara allalaadimine Internetist 
 
Raviarvete töötluse tarkvara saab alla laadida aadressilt http://raal.ee/raviasutus 
 
Klõpsame tarkvara seadistuse lingil setup.exe. Avaneb aken:  
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Klõpsame kohe kas <Open> (seadistuse käivitamiseks) või <Save> 
(seadistusprogrammi allalaadimiseks. Viimane variant on soovitav aeglase ühenduse 
korral) 
Kui vajutasite <Save>, avaneb aken: 
 

 
Valime kataloogi, kuhu seadistusprogramm salvestada ja klõpsame <Save>. 
Kui tarkvara on Teie arvutisse laetud, siis klõpsame järgmises aknas <Open>: 
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Hakkab tööle seadistusprogramm: 
 

 
 
Vajutame <Continue> 
 
 
 
Seadistusprogramm küsib Teie andmeid:  
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… ja seejärel kataloogi, kuhu raviarvete tarkvara salvestada. 
Vajutage <OK>. Kui Te kataloogi ei muutnud, siis salvestatakse tarkvara Teie 
kõvakettale kataloogi RAVIARVED.   
 

 
 
 Avaneb järgmine aken. Vajutage suurele arvuti pildiga nupule. 
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Vajutage <Continue>. Kui kõik läheb hästi, siis varsti näete järgmist pilti: 
 

 
See tähendab, et raviarvete töötluse tarkvara on paigaldatud Teie arvutisse. 
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Tarkvara uuenduste laadimine Internetist. 
 
Kui Te juba kasutate vaadeldavat raviarvete tarkvara ja tahate saada programmi 
uuendusi, siis neid saab samuti alla laadida aadressilt http://raal.ee/raviasutus 
 
Klõpsame lingil upgrade.exe. Uuenduste allalaadimine käib samuti kui tarkvara 
esmane allalaadimine.  
 

 
 
Kui allalaadimine õnnestus, hakkame uuendusi seadistama. Uuenduste seadistamine 
ei kustuta ära Teie poolt sisestatud andmeid. Siiski on soovitav enne uuenduste 
seadistamist teha varukoopia Teie andmetest.  
 
NB! Uuenduste seadistamise ajaks peate olema sulgenud raviarvete töötluse 
programmi!  
 
Juhul, kui laadite uuendusi korduvalt ja näete sellist akent: 

 
siis klikkige nupul „Reinstall“. 
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NB! Uuendused peate paigaldama samasse kataloogi, kuhu Teil eelnevalt on  
paigaldatud raviarvete programm ja andmebaas.  
 

 
 
 
 
Teie andmebaasid kirjutatakse uutesse vormingutesse. Hinnakirja, ravimite ja 
diagnooside teatmik kirjutatakse üle uutega. 
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Peale uuenduste laadimist avage raviteenuste programm ja tehke uues vormingus 
andmetest uus varukoopia. Vanast varukoopiast pole peale uuenduste laadimist enam 
soovitav faile taastada. Kui seda siiski vaja läheb, siis tuleks peale taastamist teha 
andmete struktuuri uuendamiseks uuesti programmiuuenduste seadistamine, kuna uus 
programmiversioon ei tarvitse töötada vana versiooni andmetega. 
 

Raviarvete tarkvara käivitamine 
 
 
Otsige start-menüüst üles päikesega ikoon „Raviarvete tarkvara“. 
Klõpsake sellel.  
 

 
 
Programmi käivitamisel küsitakse kõigepealt: 
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Varukoopiast tuleks andmeid taastada vaid sel juhul, kui mingil põhjusel on 
andmebaas arvuti kõvakettal hävinenud või rikutud, samuti juhul kui tahate andmeid 
viia teise arvutisse. 
 Juhul kui tahate andmeid taastada, avaneb andmete taastamise aken. Otsige üles 
varukoopia asukoht ja vajutage <OK>. 
 

 
 
Järgmisele küsimusele: 
 

 
 
tuleks jaatavalt vastata juhul kui programmi töö ei lõppenud viimati normaalselt 
(arvuti jooksis kokku vms). Korrastamise protseduur uuendab andmebaasi indeksid. 
 
Juhul kui Te pole veel programmi registreerinud aadressil raal@raal.ee, näete järgmist 
akent: 
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Vajutage <OK> ja avaneb: 
 

Programmi põhiaken  
 
Siin näete Teie poolt sisestatud raviteenuste arveid. Programmi sisenemisel näete 
viimasena sisestatud arvet. Selle akna kahel esimesel paneelil saate raviteenuste 
arveid, lisada, parandada, eemaldada. sisestatud raviteenuste arveid lehitseda, sortida 
sisestuse järjekorras või patsientide kaupa, filtereerida, summeerida, otsida nime järgi, 
vaadata kõiki või ainult ühe patsiendi andmeid. Akna ülaosas olevatel lipikutel hiirega 
klõpsates avanevad teised lehed, kus saate pidada patsiendi elektroonset 
ambulatoorset kaarti, koostada ja trükkida retsepte. Akna allosas olevatel nuppudel 
klikkides saate avada ja sirvida püsiandmeid (hinnakiri, diagnooside teatmik, ravimite 
nimekiri, ravimite tarvitamise juhiste ja haigekassa osakondade teatmik), samuti 
koostada ja trükkida koondarveid, formeerida haigekassale edastamiseks saadetise 
failid ning koostada meditsiinistatistika aruandeid.  
Hiire asemel saab enamkasutatavaid nuppe vajutada ka klaviatuurilt 
funktsionaalklahvide F1…F12 abil, vastavalt nupul olevale märgendile. Ühelt väljalt 
teisele saab liikuda nooleklahvide, tabulatsiooniklahvi (TAB, kahe noolega klahv Q-
tähest vasakul). Tagurpidi liikumiseks hoidke registriklahv (shift) all. Raviteenuste 
arvel diagnooside ja raviteenuse ridade tabelites saab rida kustutada <Del> ja lisada 
<Ins> klahvide abil. Tabelist välja saab Ctrl+TAB vajutades. 
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Programmi häälestamine ja raviasutuse parameetrite sisestus. 
Vajutage programmi põhiaknas all vasakul paiknevale vastavale nupule. Avaneb programmi 
häälestamise aken: 
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Sisestage raviasutuse andmed. Kui sisestasite ettevõtte äriregistri koodi (või eraarsti 
isikukoodi) ja asutuse nimetuse, vajutage <Enter>. Peale seda kirjutage üles programmi 
seerianumber (see muutub, kui muudate asutuse koodi või nimetust). 
Saatke raviasutuse andmed ja programmi seerianumber aadressil raal@raal.ee 
Saadame Teile arve ja kohe peale arve laekumist teatame Teile programmi registreerimise 
koodi. Eksimuse korral registreerimiskoodi sisestamisel annab programm veateate ja keeldub 
programmi registreerimast. Sel juhul kontrollige sisestatud koodi ja parandage vead. Peale 
programmi registreerimist ei saa enam asutuse nime ja koodi muuta. Juhul, kui raviasutuse 
andmed muutuvad või see reorganiseeritakse, siis anname Teie õigusjärglasele tasuta uue 
registreerimiskoodi.  
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Raviteenuste arvete lisamine ja parandamine 
 
Programmi käivitamisel kuvatakse põhiakna allservas jooksvat (tänast) kuupäeva. Juhul kui 
Te sisestate tagantjärele eelnevate päevade arveid, siis muutke kõigepealt kuupäev sellel 
väljal, sest uus arve avatakse selle kuupäevaga. 

 
Uue raviteenuste arve lisamiseks vajutage programmi põhiaknas paiknevale punasele nupule 
„Lisa arve/visiit“. Avaneb isikuandmete sisestamise aken: 

 

 
 
Sisestage isikukood.  
Kui Teil on magnetkaardi lugejaga klaviatuur, siis tehke nii: 
Kui kursor vilgub väljal „Isikukood/magnetkaart“, tõmmake magnetkaart klaviatuuri pilust 

läbi ja vajutage <Enter>. Seejärel kontrollige isiku kindlustatust. 
Kui sisestasite vigase isikukoodi, näidatakse veateadet:  
 

 
Parandage isikukood ja sisestage uuesti. 
Kui Te ei tea patsiendi täpset isikukoodi, siis sisestage isikukoodi 7 esimest kohta ja nimi 

ning eesnimi. 
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Kui Teil Interneti ühendust pole, siis peate sisestama nii patsiendi täieliku isikukoodi kui ka 

nime ja eesnime. Juhul kui Teil on arvutis kindlustatute kartoteek (näiteks perearsti nimekiri), 
saate isikut nime järgi sealt otsida (“F5: Otsi kartoteegist). 

Isiku otsimine kartoteegist avaneb aken: 

 
 
Interneti ühenduse korral vajutage nupule „F6: Kontrolli kindlustatust“. 
 
Kui Teil Interneti ühendus ei toimi, Te sisestasite programmi parameetritesse valed 

kindlustuse kontrolli kasutajaandmed või ei leitud Haigekassa serverist sellist isikut, siis 
kuvatakse veateade:  
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Kui kõik on okei, siis tuleb teade: 

 

 
 
Kui kindlustus ei kehti või patsiendi haigekassa kood ei ühti Teie raviasutuse parameetrites 

oleva haigekassa koodiga (raviteenuse arve vaikimisi väärtused), siis kuvatakse vastav hoiatus: 

 
 
Uue arve lisamiseks vajuta seejärel nupule „F3: Lisa visiit”. 
Juhul kui vastaval patsiendil oli eelnevalt sisestatud ja veel lõpetamata mõni raviteenuste 

arve, siis uut raviteenuste arvet ei avata, lisatakse jooksva kuupäevaga visiidi rida avatud arvele 
ja kuvatakse teade 

 
Kui avatud arvet sel patsiendil ei leitud, avatakse jooksva kuupäevaga uus raviteenuste arve, 

programm sisestab sellele patsiendi andmed, vaikimisi väärtused, diagnoosi eelmiselt arvelt 
(kui nii on määratud programmi häälestuses) ja lisab visiidi. Vajadusel saab seejärel arvet 
korrigeerida. 

Näiteks sisestage vajadusel töövõimetuslehe väljastamise tunnus „J“ (see võib sel juhul 
tühjaks jääda, kui lehte ei väljastata): 
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Juhul kui programmi häälestuses on vaikeväärtustes näidatud raviarve seeria tähis, siis 
programm täidab seeria ja arve numbri ise, vastasel juhul (trükitud blanketiga arvete korral) 
tuleb need täita käsitsi. 

 
Mõned väljad peavad raviarvel kindlasti olema täidetud või nende väärtused peavad 

rahuldama teatud tingimusi. Neis väljades liikudes võite näha veateateid, näiteks: 
 

 
 
Kui diagnoosi koodi või hinnakirja koodi otsimiseks teatmikust sisestage raviarve vastaval 

väljal koodi algus ja vajutage <Enter>. Avaneb vastav teatmik, kust saame vajaliku rea otsida 
ja asendada arvele. 

Kui tahame arvet lõpetada, siis klikime nupul „Lõpeta arve“. Arve lõpu kuupäevaks paneb 
programm viimase visiidi kuupäeva. Kui meil on arve vaja lõpetada hilisema kuupäevaga, siis  
sisestame vajaliku lõpukuupäeva vastavasse lahtrisse arve ülalosas. 

Enne arve lõpetamist kontrollib programm arvet ja mõnel juhul keeldub enne vigade 
parandamist arvet sulgemast. Mõnda viga saab ignoreerida. Mõned veateated: 

 

 
 

 
 

 
 
Lõpetamata arve eemaldamiseks (tühistamiseks) vajutage nuppu “Eemalda”. 
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Kui kuvatav arve on lõpetatud, siis selle eemaldamist üritades näeme teadet: 
 

 
 
Ja arvet korrigeerida püüdes: 
 

 
 
Lõpetatud arve uuesti avamiseks vajutame nuppu „Lõpeta arve“ või kustutame kuupäeva arve 

lõpetamise lahtrist. 
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Raviarvete lehitsemine 
Põhiakna kollasel lehel klikkides või F6 vajutamisel näeme põhiakna teist lehekülge:  

 
 
Tabeli veergude päises klikkimisel saame sortida arveid sisestamise, nime, alguse või lõpu 

kuupäeva järjekorras. Nuppudele vajutades saame vaadata kõiki või ainult teatavaid arveid. Kui 
tabelis liigume mõnele reale, siis saame põhiakna esimesel leheküljel (F5) vaadata ja parandada 
just seda  arvet. 
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Ambulatoorne kaart 
Põhiakna sinisel lehel klikkides või F7 vajutamisel näeme jooksva raviarvega määratud 

patsiendi ambulatoorset kaarti:  
 

 
 
Siin saame patsiendi kohta sisestada lisaandmeid. Vasakul on näha patsiendile koostatud 

raviteenuste arvete pealdised. Anamneesi ja ravi lahtri sisu on iga raviteenuste arve jaoks erinev 
ja tekst nendes muutub, kui liigume arvete tabeli ridadel.  



 22 

Retseptide koostamine ja trükk 
Põhiakna roosal lehel klikkides või F8 vajutamisel saame jooksva raviarvega 
määratud patsiendile (tema andmed on näha akna vasakul ülaosas) retsepte lisada ja 
trükkida. Vasakul on tabelis näha kõigi väljakirjutatud retseptide andmed. Võime 
vaadata nii ühele patsiendile kui kõigile välja kirjutatud retsepte (nupp “Näita 
ühe/kõigi retsepte”). Tabelis liikudes näeme paremal aknas jooksvale reale vastavat 
retsepti. Vajutades nuppu “Lisa sisuga” lisab arvuti (“kirjutab välja“) sama ravimiga 
uue retsepti  vasakul ülal näidatud patsiendile.  
 

 
 

Nuppu „Lisa tühi“ vajutades tehakse patsiendile uus retsept, millel ravim ja 
annustamine tuleb täita. Neid lahtreid saab täita kas käsitsi või teatmikest (nupud 
„Vali ravim“ ja „Vali annustamine“). Neil nuppudel klõpsides avaneb vastav teatmik. 
Valime teatmikust rea ja programm küsib vastavalt kas: 
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või: 
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Koondarve moodustamine ja saadetise ettevalmistus H aigekassale 
 
Programmi põhiaknas klikkige nupul „Koondarved“. Koondarvete tabelisse lisage uus 
rida. Täitke lahtrid „dok.nr“ (koondarve number), “dok.kuupäev” (koondarve 
moodustamise kuupäev), perioodi algus ja lõpp, haigekassa osakonna kood, 
koondarve koostaja ja telefon. Vajuta nuppu „Lisa raviteenuste arved koondarvele“. 
Koondarvele lisatakse kõik lõpetatud raviteenuste arved, mille lõpetamise kuupäev 
jääb vastava koondarve perioodi, ja kus patsient oli kindlustatud Haigekassa vastavas 
osakonnas või selle osakonna allüksuses (vt. teatmikus “Haigekassa osakonnad” 
veergu “Peakassa”).   

 
 

 
 
Seejärel võite trükkida koondarve ning vajadusel ka sellesse koondarvesse kuuluvad 

raviteenuste arved. Samuti saate moodustada Haigekassa jaoks saadetise failid (nupp „Tee 
saadetis Haigekassale“). Moodustatakse failid ja kuvatakse teade: 
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Registreerimata tarkvara korral programm töötab piiranguga: 
 

 
 

 
 
Raviasutuse parameetrites näidatud kataloogi (väli  “saadetise asukoht arvutis“) 

moodustatakse kolm faili: 
 
1) arved.arj 
2) arved.hdr 
3) arved.itm 

 
 

Saadetise Haigekassasse üleslaadimiseks avage Interneti lehitseja ja tegutsege Haigekassa 
kodulehel oleva juhendi järgi.
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Teatmikud: Haigekassa osakonnad, diagnoosid, hinnak iri, ravimid, 
ravimite tarvitamise juhendid. 
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Ravimite teatmik. Võimalik sortida ja otsida nii ravimi nimetuse kui ka toimeaine järgi. 
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Võite salvestada enam vajaminevad annustamise juhendid, et neid paari hiirekliki abil 
retseptidele kanda. 

 
 
 
 
 
 
 

Aruannete trükkimine 
 

Aruannete trükkimise aken: 
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Raviteenuste arve trükk: 
 

 
 
 
Koondarve trükk: 
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Meditsiinistatistika aruanded 
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 jne. 
 

Varukoopia tegemine ja programme töö lõpetamine 
 
Programmi töö lõpetamiseks klõpsi nupul „Lõpeta töö“ või programmiakna sulgemisnupul. 

küsitakse kinnitust: 
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Soovitav teha ka varukoopia: 

 
 

 
 

 
 

 
Juhendi lõpp 


